Ÿ. 19. SEPULTURA ASINI SEPELIETUR. Il sera jeté à la voirie. Il y a quelque apparence de contradiction dans ce que l'Écriture nous apprend de ce prince. Elle dit dans un endroit (6) que *Joakim s'endormit avec ses pères*, sans pourtant ajouter qu'il fut enterré avec eux, contre sa coutume (7); et, dans les Paralipomènes (8), il est marqué qu'il fut mené à *Babylone*. Enfin Jérémie, dans un autre endroit (9), explique distinctement ce qu'il entend par la sépulture d'un âne, en disant que *son cadavre sera exposé à l'ardeur du jour et au froid de la nuit*. Pour concilier tout cela, on dit que les Chaldéens ayant pris ce prince, résolurent d'abord de le conduire à *Babylone*; mais qu'ensuite, ayant changé d'avis, ils le tuèrent et le laissèrent dans la campagne en proie aux oiseaux et aux bêtes (10). D'autres (11) veulent qu'il ait été mené à *Babylone*, qu'il y soit mort, et qu'après sa mort, il ait été traité ignominieusement et jeté dans la campagne sans sépulture. L'endroit des Rois, où il est dit qu'il mourut avec ses pères, ne prouve autre chose que sa mort naturelle. Il mourut comme ses pères; il suivit la condition

(1) Μη βασλεύσης, ὅτι σὺ παρωξύθη ἐν Ἀ'γὰς τῷ πατρὶ σού. Ita et arabs. et Grot. Edil. Complut. Παρωξύνθης. Theodoret. Ο'τι σὺ ἀμιλλᾷσαι πρὸς τὴν κέδρον. Κέδρον τὸν Ἰωσὶαν ἐβάλεσεν. Hieron. Quia contendis contra Achaz patrem tuum.

(2) הלא הוא הדעם אחי נאם יהוה

(3) Οὐ τοῦτο ἐστὶν τὸ μὴ γινῶναι σέ ἐμὲ.

(4) על העשה ועל הברובה לעשות

(5) Ἐἴς ἀδικήματα, καὶ εἰς φόνον, τοῦ ποιεῖν ταῦτα.

(6) iv. Reg. xxiv. 6. Dormivit cum patribus suis.

(7) Hieron. hic. Nec tamen ejus sepultura narratur, hanc habente scriptura sacra consuetudinem, ut omnes reges, et mortuos referat, et sepultos.

(8) II. Par. xxxvi. 6. Et vinctum catenis duxit in Babylonem.

(9) Jerem. xxxvi. 30. Cadaver ejus projicietur ad æstum per diem, et ad gelu per noctem. Vide Joseph. Antiq. lib. x. c. 8.

(10) Usser. ad. an. M. 3405. - Glassius Rhetoric. l. II. c. 7.

(11) Grot. et alii quidam.

20. Ascende Libanum, et clama; et in Basan da vocem tuam, et clama ad transeuntes, quia contriti sunt omnes amatores tui.

21. Locutus sum ad te in abundantia tua, et dixisti: Non audiam; hæc est via tua ab adolescentia tua, quia non audisti vocem meam.

22. Omnes pastores tuos pascet ventus, et amatores tui in captivitatem ibunt; et tunc confunderis, et erubescas ab omni malitia tua.

23. Quæ sedes in Libano, et nidificas in cedris, quomodo congemuisti cum venissent tibi dolores, quasi dolores parturientis!